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Mədən tullantılarından səmərəli istifadə problemi çox aktualdır, çünki bu tullantılar saxlandıqları 

yerlərdə çoxlu miqdarda toplanır [1-3]. Problemin həll oluna bilinməməsinin əsas səbəbi mədən 

tullantılarını effektiv şəkildə emal etmək üçün texnologiyaların olmamasıdır. Bu problemin ciddiliyini 

artıran digər səbəb dünyanın bir çox ölkələrində ekoloji təhlükəsizlik tələblərinin artmasıdır. Mədən 

tullantılarının mənfi təsirlərindən biri də onun tərkibində olan ağır metalların qar və yağış suları ilə 

yuyularaq ətraf mühitə qarışaraq torpağı, biosferi, hava məkanını, çayları və digər su hövzələrini 

çirkləndirməsidir [4-8]. Bundan əlavə, mədən tullantılarının toplanması təbii landşaftı korlayır və bu 

tullantıların tutduğu ərazi genişlənməklə əkin üçün lazım olan torpaq sahələri azalır. Böyük miqdarda 

mədən tullantılarının olduğu belə ərazilərin mövcudluğu insan faktoru ilə bağlı fəlakətlərin baş vermə 

ehtimalını artırır [9,10]. 

Digər tərəfdən, mədən tullantıları çox qiymətli mineral ehtiyat hesab edilə bilər. Bu tullantıların 

tərkibində müasir texnologiyalardan istifadə etməklə çıxarıla bilən çox qiymətli komponentlərin olması 

onları qiymətli xammal kimi qiymətləndirməyə imkan verir. Xüsusilə nəzərə alsaq ki, mədən tullantılarının 

tərkibində əsasən silisium, alüminium və kalsium oksidi (60-90%) ola bilər, onların müxtəlif tikinti material-

larının istehsalı üçün potensial xammal ola biləcəyini ehtimal etmək çətin deyil [2,11-13]. Mədən tullantıları-

nın geopolimerlərin prekursorları və ya doldurucuları olaraq istifadə edilməsinin mümkünlüyü çox 

maraqlıdır. Bu istifadə üsulu bir tərəfdən mədən tullantılarının yığılma səviyyəsini azaltmağa imkan verdiyi 

üçün böyük diqqət cəlb edir. Digər tərəfdən, bu yanaşma ilə tullantıların istehsalı çox aşağı karbon izinə 

malik olan geopolimerlərin istehsalında istifadə edilməsinə imkan verir. Onu da nəzərə almaq lazımdır ki, 

son bir neçə ildə Portland sementinin mümkün əvəzedicisi kimi geopolimerlərə maraq xeyli artıb [14-22]. 

Nəzərə almaq lazımdır ki, mədən tullantılarının tərkibi çox heterogendir ki, bu da onlardan ekoloji cəhətdən 

təmiz geopolimerlərin alınması üçün istifadəni çətinləşdirir. Buna görə də tullantıların utilizasiyası və 

geopolimer istehsalı üçün resurs bazasının genişləndirilməsi baxımından mədən tullantılarından istifadə 

aktualdır [12,23-29].  

Yuxarıda göstərilənləri nəzərə alaraq, Azərbaycanın Daşkəsən dəmir filizi yatağından əldə edilən 

dəmir filizi zənginləşdirmə tullantılarından geopolimer materiallarının istehsalı üçün istifadə imkanlarının 

araşdırılması böyük maraq doğurmuşdur. Bu yatağın 50 ilə yaxın istismarı nəticəsində yatağın torpağında 

milyonlarla ton tullantı toplanmış, bu tullantılar geniş əraziləri tutmuş və uzun müddət saxlanması 

nəticəsində mənfi ekoloji fəsadlar törətmişdir. Buna görə də, bu tədqiqatın məqsədi dəmir filizinin yaş 

maqnit separasiyası tullantıları (lil) əsasında geopolimerli betonların alınması və xassələrinin öyrənilməsidir. 
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Nanomateriallara və xüsusilə nanohissəciklərə maraq son onilliklərdə onların yeni və ya təkmilləşdi-

rilmiş fiziki və kimyəvi xüsusiyyətlərinə görə artmışdır. Bu xüsusiyyətlər onların tibb və əczaçılıq, 

elektronika, kənd təsərrüfatı, kimyəvi kataliz, qida sənayesi və bir çox başqa sahələrdə müxtəlif innovativ 

tətbiqlərinə imkan yaratmışdır. Son zamanlar nanohissəciklər həm də bahalı, enerji tutumlu və potensial 

zəhərli fiziki və kimyəvi sintez üsullarına alternativ olaraq ekoloji cəhətdən təmiz, bitki və ya 

mikroorqanizmlərin vasitəçiliyi ilə baş verən proseslərdən istifadə etməklə “bioloji yolla” əldə edilir. 

Yuxarıda qeyd olunan faktlara əsaslanaraq, tədqiqatın məqsədi geniş tətbiq imkanlarına malik gümüş 

nanohissəciklərinin yovşan (Artemisia lerchiana W.) bitkisinin yarpaqlarından alınmış sulu ekstrakt vasitəsilə 

sintezi olmuşdur. 

A.lerchiana bitki nümunəsi yay aylarında Abşeron yarımadası ərazisindən yığılmış, distillə suyu ilə 

yuyulmuş və 48 saat ərzində otaq temeraturunda qurudulduqdan sonra ekstraktın alınması üçün istifadə 

olunmuşdur. Ekstraktın əldə edilməsi üçün 50 q qurudulmuş gövdə və yarpaqlar 250 ml distillə suyu əlavə 

etməklə qaynayanadək qızdırılmışdır. Qarışıq soyuduqdan sonra filtr kağızından süzülmüş və nanohis-

səciklərin sintezi üçün yararlı hala gətirilmişdir.  

Hazırlanmış 125 ml ekstraktı və 100 ml 0.5M AgNO3 məhlulu ilə qarışdırılmış, 15 dəqiqə qızdırılmış-

dır. Məhlulda gümüş duzundan Ag nanohissəciklərinin sintezini məhlulun rənginin dəyişməsi əsasında 

gözlə müşahidə etmək mümkün olmuşdur. Bundan sonra, məhlul 6000 rpm sürətlə 15 dəqiqə sentrifuqalaş-
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